
1 

 

   

 

                            HOTĂRÂREA 
                            nr. 58 din 17 iulie 2023 

 
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcții ale Clubului Sportiv 

„ VIITORUL REBRICEA 2022 ” 
 

         Având în vedere: 

 -  Referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, în calitatea sa de inițiator, raportul de 

specialitate întocmit; 

-   Hotărârea Consiliului Local Rebricea cu nr. 116/25.11.2022 privind aprobarea înființării 

Clubului Sportiv de drept public „ VIITORUL REBRICEA 2022 ”  și a Hotărârii Consiliului 

Local Rebricea cu nr. 7/31.01.2023 de modificare și completare a Hotărârii Consiliului Local 

Rebricea cu nr. 116 din 25 noiembrie 2022 privind aprobarea înființării Clubului Sportiv de 

drept public  „ VIITORUL REBRICEA 2022 ”. 

- prevederile art.540 și 589, alin.(2) din din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de 

urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

- Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

-     Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare ;  

     În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art.139 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și 

modificările ulterioare; 

 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcții ale Clubului Sportiv „VIITORUL 

REBRICEA 2022 ”, conform anexei nr. 1 și anexei nr. 2, care fac parte integrantă  din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Directorul Clubului Sportiv „VIITORUL REBRICEA 2022, va fi numit prin 

dispoziție de către primarului comunei Rebricea, în conformitate cu prevederile art. 30 din Legea-

cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, până la ocuparea 

postului prin concurs. 

 Art.3. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin 

compartimentele de specialitate.  

           Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică, prin afișare la sediu primăriei și pe 

site-ul instituției, și se va comunica primarului comunei Rebricea, Instituţiei Prefectului judeţul 

Vaslui. 
                                                                                                                                      

Rebricea 17 iulie 2023 
     

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  

     Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                            …………………………….      

                      Titi Vătavu                                                       Jrs. Adina Maftei    

 

 

      

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  

Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 



2 

 

 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 58/17.07.2023 

 Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 0 1 2 3 

 1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
17.07.2023 

 

 2 Comunicarea către primar 17.07.2023 

 3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2023 

 4 Aducerea la cunoştinţa publică 17.07.2023 

 5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
....../....../....... 

 6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
...../....../....... 

   



 

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  VASLUI                                                                                                            ANEXA Nr. 1 

                                         la Hotărârea nr. 58/17.07.2023 
 

 
Clubului Sportiv „VIITORUL REBRICEA 2022 ” 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

  

 

                                                                                                                                                                       

  

                                       

   

   

 

 

                                                                                     

 

                                                                                     
                                   

COMPARTIMENT 

Buget, contabilitate 

 

  
 1 consilier /S/ vac 

  

 1 referent, III/P/vac 

  

 

COMPARTIMENT 

Juridic, Resurse Umane și 

Administrativ - gospodăresc 

  
 

1 consilier juridic/S/vac     

1 inspector /S/ vac 

1 referent/M/vac 

1 muncitor calificat/M/vac 

 

        CONSILIUL LOCAL 

 

DIRECTOR  

CONSILIUL DIRECTOR    

COMPARTIMENT 

Sportiv 

                    26 secții 

 
Antrenori/M/Vac pentru  

 

Secția Fotbal, handbal, kempo, 

baschet, tenis, tenis de masă, 

rugby, karate, natație și pentatlon 

modern, gimnastică, altetism, box, 

ciclism, culturism, fitness, oină, 

scrimă,  volei, șah, judo, karting, 

automobilism sportiv, motociclism, 

badminton, arte marțiale de 

contact, sportul pentru persoane cu 

nevoi speciale. 

               PRIMAR 



Anexa 2 la Hotărârea nr.58/17.07.2023

de conducere de executie

1  VACANT DIRECTOR Director S 1

8  VACANT Compartiment Buget, contabilitate consilier S 1

9  VACANT Compartiment Buget, contabilitate referent M 1

10  VACANT
Compartiment Juridic, Resurse Umane, 

Administrativ-Gospodăresc

Consilier 

Juridic
S 1

11  VACANT
Compartiment Juridic, Resurse Umane, 

Administrativ-Gospodăresc
consilier S 1

12  VACANT
Compartiment Juridic, Resurse Umane, 

Administrativ-Gospodăresc
referent M 1

13  VACANT
Compartiment Juridic, Resurse Umane, 

Administrativ-Gospodăresc

Muncitor 

calificat
M 1

14  VACANT Compartiment Sportiv ( 26 SECȚII) Antrenori M 26

p.PRIMAR      

viceprimar Mihăilă 

STAT DE FUNCȚII privind personalul contractual din  cadrul Clubului 

Sportiv „VIITORUL REBRICEA 2022 ”

Nr. posturi
NR. 

CRT.

Numele, prenumele/VACANT, temporar 

VACANT dupa caz
COMPARTIMENT/STRUCTURĂ

Functia contractuala
Nivelul 

studiilor



de conducere de executie

1 MORARU OANA-ELENA

Compartiment “CENTRUL INTEGRAT 

DE SERVICII COMUNITARE 

REBRICEA.*

Manager 

proiect
S

2 CIOBANU ANDREI-CRISTINEL

Compartiment “CENTRUL INTEGRAT 

DE SERVICII COMUNITARE 

REBRICEA.*

Coordonator 

CISC
S

3 DOROFTEI IONELA

Compartiment “CENTRUL INTEGRAT 

DE SERVICII COMUNITARE 

REBRICEA.*

Responsabil grup 

țintă
S

4 BRÎNZĂ-ABUNEI IONELA

Compartiment “CENTRUL INTEGRAT 

DE SERVICII COMUNITARE 

REBRICEA.*

Asistent social S

5 BĂDILIȚA ALINA

Compartiment “CENTRUL INTEGRAT 

DE SERVICII COMUNITARE 

REBRICEA.*

Asistent social S

Functia contractuala Treapta 

profesional

a/grad

Nivelul studiilor OBSERVATII

Anexa nr. 3

la Hotărârea nr. 47/31.05.2023

POSTURI ÎN AFARA ORGANIGRAMEI

NR. 

CRT.

Numele, prenumele/VACANT, 

temporar VACANT dupa caz
STRUCTURA

Compartimentul Centrul Integrat se află în relație dublă de 

subdonare, atât față de Consiliul Local Rebricea, cât și de 

Compartimentul de Stare civilă, asistenţă socială şi autoritate 



 



 1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 

 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind aprobarea organigramei şi a statului de funcții ale Clubului Sportiv „ 

VIITORUL REBRICEA 2022 ” 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri 

Consiliul local al comunei Rebricea, a aprobat prin Hotărârea nr. 116/25.11.2022 înființarea 

Clubului Sportiv de drept public „ VIITORUL REBRICEA 2022 ”  și prin Hotărârea nr. 

7/31.01.2023 a aprobat modificarea și completarea  Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 

116 din 25 noiembrie 2022. 

Clubul Sportiv „VIITORUL REBRICEA 2022” (C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022”) 

se află în subordinea  Consiliului Local al Comunei Rebricea, este persoană juridică de drept public, 

înfiinţată ca instituţie publică de interes local, în scopul organizării și administrării activităților 

sportive din comuna noastră. Tot prin aceste hotărâri a fost aprobat și Regulamentul de organizare și 

funcționare al clubului.  

 Ulterior înființării au fost demarate procedurile legale privind înregistrarea în Registrul 

Sportiv organizat de Ministerul Tineretului și Sportului al C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022” iar 

acesta a dobândit calitatea de structură sportivă legal constituită și recunoscută oficial prin emiterea 

Certificatului de Identitate Sportivă (CIS), conform legii, cu număr de identificare din Registrul 

Sportiv VS/A1/00004/2023.  

 Prezentul proiect de hotărâre a fost inițiat având în vedere dispozițiile art.589, alin.(2) din 

OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, care preved că autoritățile administrației publice 

locale, prin acte administrative, au competența de înființare/organizare a structurilor responsabile 

pentru prestarea serviciilor care răspund în principal nevoilor specifice colectivității locale.  

 Pentru buna desfășurare a activității C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022” propun structura 

organizatorică, în concordanță cu Regulamentul de organizare și funcționare, aprobat,  conducerea 

executivă fiind asigurată de un director, funcție de conducere contractuală, precum și existența 

Compartimentului Buget-contabilitate, Compartimentului Juridic, Resurse Umane și Administrativ-

Gospodăresc, Compartimentului Sportiv.   

Până la ocuparea prin concurs a postului de Director al  C.S. „VIITORUL REBRICEA 

2022”, acesta va fi numit prin dispoziție de către primarul comunei Rebricea, în conformitate cu 

prevederile art. 30 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, care prevede: (1) Exercitarea cu caracter temporar a unei funcții de conducere se realizează 

prin numirea temporară a unei persoane angajate/numite care îndeplinește condițiile specifice pentru 

ocuparea funcției de conducere și care nu a fost sancționată disciplinar, până la ocuparea prin 

concurs a postului, dacă în statute sau în legi speciale nu se prevede altfel. 

 Având în vedere cele prezentate, cu încadrarea în prevederile art. 129 alin. (2) lit. „a“, alin. 

(3) lit. „c” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ;   

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

 Proiectul de hotărîre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcții ale Clubului 

Sportiv „ VIITORUL REBRICEA 2022 ” 



 2 

 începând cu data adoptării prezentei, în baza art. 129 alin. (2) lit. „a“, alin. (3) lit. „c”, art. 139 

alin. (1), şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

 

          10  iulie 2023 

 

p.P R I M A R, 

Neculai MIHĂILĂ 

Viceprimar  



 
 

 

   R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  REBRICEA 

SECRETAR 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcții 

ale Clubului Sportiv „ VIITORUL REBRICEA 2022 
 

 

 

Doamnelor şi domnilor, 
 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul viceprimar Mihăilă Neculai, în calitate de 

înlocuitor de drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, este determinat de 

necesitatea asigurării unei structuri organizatorice ale C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022”, 

având în vedere obținerea Certificatului de Identitate Sportivă (CIS), conform legii, cu număr de 

identificare din Registrul Sportiv VS/A1/00004/2023 și necesitatea asigurării bunei desfășurări a 

activității clubului. 

Prin proiectul de hotărâre se aprobă următoarele compartimente: 

- Compartimentul Buget-contabilitate; 

-  Compartimentul Juridic, Resurse Umane și Administrativ-Gospodăresc; 

-  Compartimentul Sportiv. 

Compartimentul Buget-contabilitate va avea în structura un referent - studii medii și un consilier- 

studii superioare iar în compartimentul Juridic, Resurse Umane și Administrativ-Gospodăresc, va fi 

un post de consilier juridic, inspector - studii superioare, referent - studii medii și muncitor calificat. 

Compartimentul Sportiv include cele 26 de secții prevăzute în Regulamentul de organizare și 

funcționare al clubului, cu antrenori pe fiecare secție, antrenori cu studii medii. 

Clubul este condus de un Consiliu Director, care are rol deliberativ și un Director care are atribuții 

executive, care se ocupă prin concurs organizat potrivit legii. Până la ocuparea prin concurs a 

postului de Director al  C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022”, acesta va fi numit prin dispoziție de 

către primarul comunei Rebricea, în conformitate cu prevederile art. 30 din Legea-cadru nr.153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, care prevede: (1) Exercitarea cu caracter 

temporar a unei funcții de conducere se realizează prin numirea temporară a unei persoane 

angajate/numite care îndeplinește condițiile specifice pentru ocuparea funcției de conducere și care 

nu a fost sancționată disciplinar, până la ocuparea prin concurs a postului, dacă în statute sau în legi 

speciale nu se prevede altfel” 



 
 

Din aceste considerente și ținând cont și de prevederile Codului Administrativ, propun aprobarea 

proiectului de hotarare în forma prezentată de inițiator. 

10 iulie 2023 

 

 

Consilier Achiziții Publice 

Rotariu Lucian 
 


	H.C.L.58.APROBARE ORGANIGRAMA SI STAT DE FUNCTII CLUB SPORTIV REBRICEA
	H.C.L.58.Anexa 1 organigrama CLUB SPORTIV
	H.C.L.58.Anexa 2 stat functii CLUB SPORTIV
	STAT FUNCTII REBRICEA
	CENTRUL INTEGRAT

	H.C.L.58.Referat de aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R

	H.C.L.58.Raport specialitate

